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Slovo na úvod

Aj napriek tomu, že nás ešte stále trápi „lockdown“ a koronavírus, 
vďaka ktorému sme akoby uviazli v neutešenej realite respirátorov, 
a neustále sa meniacich opatrení, čas a príroda okolo nás nezastala.
 
Znova je tu Veľká noc a hoci jej 

príchod už po druhýkrát nevíta-
me s voľným nadýchnutím sa, tieto 
sviatky sú ako symbol nadchádza-
júcej Jari a víťazstva nad smrťou 
neoddeliteľnou súčasťou kolobe-
hu našich životov. Určite si mnohí 
z nás pamätajú radosť z vykoledo-
vaných vajíčok, z odmien za šiba-
nie a polievanie, ktoré je prastarou 
tradíciou a praktizovala sa i u nás. 
S Veľkou nocou sa spájajú mno-
hé symboly či už kresťanské alebo 
pohanské, no v mnohom sa pre-
línajú. Asi najtypickejším z týchto 
symbolov je vajíčko, keďže pred-
stavovalo počiatok nového života. 
V súvislosti s ľudovou tradíciou sa 
vyvinul zvyk farbiť ich, v minulosti 
na červeno pomocou ich varenia 
v cibuľových šupkách. Podobným 
symbolom je aj baránok, ktorý má 
veľmi pevné miesto v kresťanskej 

symbolike, keďže predstavuje Je-
žiša Krista. Mnohí z nás si určite ih-
neď spoja Veľkú noc aj s bahniatka-
mi či baburiatkami, rozkvitnutými 
prútikmi vŕby. Ratolesti bahniatok 
posvätené na Kvetnú nedeľu sa po-
važujú za ochranný štít pred zlom, 
chorobami a inými neduhmi. Ľudia 
si ich dávali do vázy a upevňova-
li ich za obrazmi, aby dom chrá-
nili pred bleskom. V rôznych slo-
venských nárečiach majú rozličné 
pomenovanie. Každoročne naše 
obchody zároveň zaplavia čokolá-
dové vajíčka, zajačiky a kuriatka ako 
sladká pripomienka, že Veľká noc, 
ktorej predchádzal pôst sa spája 
aj s dobrým jedlom. Podobných 
symbolov by každý z nás vedel vy-
menovať hneď niekoľko, mnohé 
z nich sú živou pripomienkou ví-
ťazstva jari nad zimou a symbolom 
nového života, ako porážky smrti. 

Nech už sú vaše rodinné tradície 
počas Veľkej noci akékoľvek, nevá-
hajte ich dodržať i tento rok, kedy si 
víťazstvo nad smrťou a zrod nové-
ho života potrebujeme pripomínať 
ešte viac než predtým. Upečte si 
sladkého baránka, doprajte si pre-
chádzku v prírode v rodinnom kru-
hu a odmeňte deti sladkým vajíč-
kom. Prostá kytica jarných kvetov 
či baburiatka vo váze nám môžu 
symbolicky pripomenúť, že nádej 
a viera v nové začiatky je veľmi dô-
ležitá, a že hoci momentálne preží-
vame ťažké časy, kedy je ohrozené 
naše zdravie a často aj materiálna 
existencia, každá kríza mala v his-
tórii svoj koniec. Tak ako jar víťazí 
nad zimou a kresťania si pripomí-
najú víťazstvo Krista nad smrťou, 
tak sa aj my raz opäť určite voľne 
nadýchneme a budeme sa snáď 
stretávať aj inde než na plošných 
testovaniach. 

 
 

L. Sentineková

Sviatky jari

Príroda okolo nás je ešte 
suchá, akoby bez života, tak 
ako aj my ľudia, v tomto div-
nom čase. No čoskoro na-
stane ozajstná jar a všetko 
sa zazelená. Buďme šťastní. 
Nie zajtra, nie o rok. Buďme 
šťastní teraz. Hovoríme, že 
bude lepšie, keď príde ko-
niec korony, začneme ces-
tovať, budeme chudnúť, 
máme plány. Stále má nie-
čo prísť, ale nezabúdajme, 
že niečo tu už je. Lebo život 
je to, čo sa deje.  Sústreď-
me sa na dnešok. Snažme sa 
využiť každú chvíľu čo naj-
lepšie. Mnohí z vás to doká-
zali a nestratili chuť do prá-
ce, snahu tvoriť nové veci, 
pomáhať ostatným. Posta-
vili ste sa novým výzvam, 
splnili si svoje plány, tvorili 
a realizovali sa. Nezabudli 
ste sa smiať a tešiť sa z ma-
ličkostí. A dôkaz nájdete aj 
v najnovšom čísle Tekov-
ského Nemčana. Dôkaz, že 
plnohodnotne žijete svoje 
životy, aj napriek dobe, a že 
ste šťastní. 

 
P. Jančeková



tekovský nemčan Strana 2

OZ: berie na vedomie: 
1.   Určenie zapisovateľa,   overovateľov zápisnice 
2.   Kontrolu plnenia uznesení zo zasadnutia OZ dňa  11.12. 2020,  
3.   Správa hlavnej kontrolórky z kontroly došlých faktúr za rok 
      2019 výberovým spôsobom   
4.   Správa hlavnej kontrolórky z kontrolnej činnosti za rok 2020     
5.   Správa o výsledku inventarizácie 
6.   Informáciu SO  o potrebe vypísania termínu voľby HK 
7.   Informáciu SO  aktuálnych otázkach 

OZ: prerokovalo:
1. Žiadosť manželov Turzových o odkúpenie pozemku KN C č. 58/2
2. Žiadosť DIMI –MAX o odkúpenie pozemku KN C č.2108/13     
3. Ponuku  realizácie optickej siete v obci 
   
OZ : schvaľuje: 
1. Návrhovú komisiu
2. Podrobnosti o spôsobe a vykonaní voľby HK 
3. Žiadosť Mareka Turzu a manž. Ing. Zuzany Turzovej obaja bytom Te-

kovské Nemce, Staré grunty č.161  o odkúpenie pozemku identifikovanú 
GP 107/2020 zo dňa 15.12.2020 úradne overený Okresným úradom Zlaté 
Moravce, katastrálnym odborom pod. č. 754/2020  dňa  16.12.2020 ako 
parcela  registra „C“č. 58/2 – zastavaná plocha o výmere 77 m2 za cenu 
4,05€/m2 , ako prípad hodný osobitného zreteľa, čím je skutočnosť, že 
sa jedná o pozemok, ktorý je pre stavebníka z dôvodu zabezpečenia bu-
dúceho užívania stavby nevyhnutný, nakoľko svojou polohou a využiteľ-
nosťou ja priamo určený na výkon vlastníckych práv k rodinného domu.

4. Žiadosť DIMI max, s.r.o  so sídlom Hlavná30/66, 951 93 Topoľčianky 
o odkúpenie pozemku identifikovanú GP 22/2020 zo dňa 16.03.2020 úrad-
ne overený Okresným úradom Zlaté Moravce,  katastrálnym odborom  ako  
parcela  registra „C“  č. 2108/13 – zastavaná plocha o výmere 2242 m2 za 
sumu 10,- € /m2pre DIMI max, s.r.o. so sídlom Hlavná 30/66, 951 93 Topoľ-
čianky, ako prípad hodný osobitného  zreteľa.  Prípadom hodným osobit-
ného zreteľa je skutočnosť, že sa jedná o pozemok, ktorý je pre vlastníka 
stavby rozostavaného bytového domu z dôvodu jej riadneho užívania  ,  
zabezpečenia   prívodu inžinierskych sietí, vybudovania odstavných plôch 
a odvedenia odpadových vôd  nevyhnutný, čiže plocha a účel využitia 
predmetného pozemku je neoddeliteľne spätý s vyššie uvedenou stavbou

OZ:  určuje : 
1. v súlade s §11 ods.4 písm. j  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zria-

dení v znení neskorších predpisov kratší pracovný čas hlavného kontro-
lóra, ktorý bude zvolený vo voľbe vyhlásenej obecným zastupiteľstvom, 
v rozsahu 15% pracovného úväzku, t. j. 5,6 hod. týždenne. 

2. požiadavky na kandidátov HK a náležitosti písomnej prihlášky 

OZ : vyhlasuje:         
1. V zmysle §18a ods.1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  

v znení neskorších predpisov deň konania voľby hlavného kontrolóra 
na 24.05.2021.

OZ: zriaďuje  : 
1. komisiu na otváranie obálok s prihláškami kandidátov na HK v zložení 

Ing. Gaži, Rudzanová , Ing. Valkovič

Uznesenia zo zasadnutia OZ v Tekovských  Nemciach
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alebo aké nové výrazy pribudli do nášho bežného každodenného 
vyjadrovania...

Pandémia. To slovíčko, na ktoré by si rok dozadu málokto spome-
nul, že vlastne existuje. Avšak, situácia sa vyvinula tak, ako sa vyvi-
nula, a dnes už nič iné z televízie, novín a internetu neregistrujeme. 
Mnohým ľuďom narušila bežný bezstarostný život, či už študentom, 
deťom, alebo pracujúcim. Koronavírus nás všetkých zahnal medzi 
štyri steny našich príbytkov. A keďže vonku nie je pomaly čo robiť, 
sme nútení nájsť si zábavu pri sledovaní tristopäťdesiatej reprízy 
Mama, ožeň ma, archívnych športových prenosov a reprízach všet-
kých tých romantických telenoviel, ktoré majú tisíc dielov, ale dej 
sa v nich ťahá ako žuvačka z podrážky. 

Populárnymi sa stali aj ručné práce a iné tvorivé činnosti. Jediným 
únikom zo zajatia vlastného bytu či domu ostáva dobrodružný výlet 
s vrecom smetí ku kontajneru, či výprava do najbližšieho obchodu 
po rožky. Nehovorím o dištančnom vzdelávaní! Keď skončí, mnohí 
rodičia budú vedieť riešiť lineárne rovnice, skloňovať a angličtina 
bude na vysokej úrovni! Čo budú vedieť deti, to neviem odhadnúť. 
Aby som nezabudla na podstatnú súčasť nášho súčasného života 
– bez rúška ani na krok! Najčudnejší pocit je ten, keď si vonku na se-
kundu dáte dole rúško z tváre, lebo sa chcete poriadne nadýchnuť, 
a práve vtedy okolo vás prejde skupina ľudí a ich nevrlé pohľady 
do vás bodajú ako nože, lebo nemáte na tvári ochranu a potenci-
álne ohrozujete seba a svoje okolie. Tak sedím doma. Prešla som už 
všetkými fázami – optimizmus, spojme sa, pomáhajme si navzájom, 
nudím sa, naučím sa niečo nové, pečiem chlieb, šijem rúška, pesimiz-
mus, štrikujem, kedy sa to skončí...potom beriem pero a zapisujem, 
čo počujem. Vzniká kovidová abeceda...

A    antigénový test, automat
B    breafing, boj s pandémiou
C    covid, celoplošné testovanie, certifikát
D    dezinfekcia, denný prírastok, dištančné vzdelávanie
E    epidemiológ, ekonomický dopad
F    fázy
G   grafy, germicídna lampa
H   home office, hlavný hygienik
I    incidencia, infekcia, imunita
J    jiska
K   koronavírus, kríza, kritická infraštruktúra, karanténa, kapacita
L    lockdown, lôžka
M  mobilita, mortalita, medián, mobilná odberová jednotka
N   nákaza, negatívny test, núdzový stav
O  ochrana, opatrenia, odborníci, obete, očkovanie, 
      ozónový čistič, online
P    pcr test, pandémia, pozitivita, príznaky, prezenčné vzdelávanie
R    rúško, respirátor, RÚVZ, rozostupy
S    semafor, štatistiky, skríting
T    testovanie, tlačovka, teems, trasovanie
U   úmrtia, usmernenia
V   vakcína, vírus, virtuálna realita
Z   zamorenie, zákaz pohybu

P. Jančeková

Kovidová abeceda, 

Smejeme sa s dôchodcami   
Pri lúštení krížoviek sú výsledkom často aj  takéto vtipné výroky:

 z Dokedy sa môže hovoriť žene mladá pani? Samozrejme, že dokým 
dobre počuje.

 z Žena drží zas..té nohavice a vraví manželovi: “To čo má znamenať? 
Nestihol si dobehnúť na WC ? “ „To vieš“, odpovedá manžel, „v dobe 
burčiaku majú aj muži svoje dni!“ 

 z Miláčik, dnes neupratuj a neumývaj riad... máš narodeniny, nechaj si 
to na zajtra.

 z Keď si vypije muž, na všetko zabudne. Keď si vypije žena, na všetko 
si spomenie.

 z Jeden muž hovorí druhému: Veriť môžeš len vlastnému zadku. Ten 
bude stále stáť za tebou.

P r é m i o v ý :

 z Sú dve hlavné príčiny, prečo muž trávi večery v krčme: “ Nemá ženu, 
alebo má ženu “. 

JDS

Ako milovník prírody obľubujem 
víkendové aktivity a prechádzky 
v prírode. Človek má byť v prírode 
ako doma, nesmie v nej strašiť ako 
prízrak. Prečo si ju nevážime? Prečo 
ju nechceme takú aká je? Čím ďa-
lej tým viac  ma znepokojuje po-
hľad na znečistenú prírodu okolo 
nás, kde je mnoho vyhodených 
odpadkov, fliaš, skla  a iných pred-
metov, ktoré tam nepatria. Niektorí 
z nás možno ani netušia ako dlho 
sa odpadky v prírode rozkladajú - 
igelitové tašky  100 rokov, plasto-
vé fľaše 450 rokov a  sklo  až 4000 
rokov. V čase, keď  sa už aj dnešné 
deti  učia v škole triediť odpad, 

separovať, nám dospelým to zjavne 
robí problém. Položili sme si nieke-
dy otázku či aj príroda trpí, stromy, 
zvieratá, rastliny, ktoré v nej žijú? 
Tento vyhodený odpad  predsta-
vuje určité nebezpečenstvo. Každý 
rád chodí do lesa, aby si usporiadal 
myšlienky, nabral energiu, či sa len 
tak prešiel na čerstvom vzduchu. 
Preto by sme si mali našu prírodu 
chrániť a nie znečisťovať. Správaj-
me sa tak, aby bolo okolo nás pro-
stredie čisté, pekné, zdravé a to pre 
naše dobro, dobro našich potom-
kov a v neposlednom rade dobro 
pre  prírodu.  

P. Holečka 

Chráňme si životné prostredie
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Z prieskumu až 80% obyvateľov 
na Slovensku je spokojných z prá-
cou primátorov a starostov. Naša 
obec už 11 krát absolvovala testo-
vanie, najprv to boli celé víkendy, 
teda aj soboty a nedele, najnovšie 
už „iba soboty“. Je to takzvaný ma-
ratón, ktorý musia zabezpečiť pri-
mátori a starostovia. Aj keď sme 
boli na covid mape v čiernej farbe, 

nebolo povinnosťou vykonať testo-
vanie v našej obci. Aj napriek tomu 
sme mali výhodu, že testovanie 
bolo v našom kultúrnom dome, 
v mieste bydliska, nemuseli sme 
sa objednávať a čakať dlhé hodiny  
v okolitých mestách. Organizačne  
perfektne zvládnuté, milý perso-
nál, na ktorý sme si už po toľkých 
víkendoch zvykli, nemuseli sme 

Testovací maratón

Poďakovanie
Na tomto mieste by som rada 

uverejnila pár skromných slov 
ako poďakovanie a uznanie p. 
Božene Holečkovej za jej dlho-
ročnú službu v našej obecnej 
knižnici, ktorú začiatkom tohto 
roka ukončila. Pani Holečková 
pracovala v našej knižnici viac 
než jednu dekádu a tak sprevá-
dzala celú generáciu čitateľov 
v našej obci. Veľmi obetavo sa 
starala o náš knižničný fond, kto-
rý spravovala so sebe vlastnou 

precíznosťou a so značnou dáv-
kou entuziazmu. Počas jej pô-
sobenia nás, pravidelných či-
tateľov, vždy vítalo milé slovo, 
ochota či rada ohľadom kníh. 
Ako jej nástupca na tomto pos-
te by som rada vyjadrila nádej, 
že sa mi podarí zhostiť sa tejto 
funkcie s podobnou precíznos-
ťou, obetavosťou a nadšením 
pre vec, ktoré by som rada pre-
tavila napríklad aj do určitých 
noviniek a modernizácie, len 
čo mi okolnosti dovolia otvoriť 
našu knižnicu opäť pre čitateľov, 

a naplno sa pustiť do práce. Dú-
fam, že sa čitatelia v našej obci 
budú so mnou v budúcnosti 
radi pravidelne stretávať a že sa 
mi naše knižničné fondy podarí 

udržať v takom dobrom stave 
a na takej slušnej úrovni, ako ich 
pani Holečková ponechala pre 
nás všetkých.

L. Sentineková

Oznam pre rodičov
Zápis do 1. ročníka sa uskutoční prostredníctvom elektro-
nických žiadostí. Aplikácia je spustená spustená od 19. marca. 

Podpis žiadostí bez účasti detí sa uskutoční 7. apríla 2021. 
Zápis do MŠ bude prebiehať od 30. apríla do 31. mája 

formou elektronických, alebo papierových  žiadostí.

čakať hodiny pred vstupom, tak 
isto sme v teple čakali na výsledok. 
Preto chcem touto cestou poďa-
kovať najmä p. starostke, Ing. Eri-
ke Valkovičovej, obecnému úradu, 
ochotným ľuďom, ktorí sa zúčastnili 
a pomáhali: 

Čat. Jozef Suchý, slob. Miroslav 
Švec, RNDr. Juraj Peteš, p. Viera 
Ďurinová, Mária Švaralová, Mar-
tina Kollarovič, Oľga Šimková, Bc. 

Lenka Popeňažníková, Mária Ková-
čová, Michaela Greschnerová, Edu-
ard Datko, Radoslav Kordoš, Štefan 
Teplan, Ing. Miroslava Tužinská, Ru-
dzanová Mária, Mgr. Peter Brieška, 
Ing. Jozef Drgoňa, Ľuboš Petrovič, 
Matúš Holečka, Ján Benčurik, Mar-
tin Valkovič, Ľuboš Valkovič, Dávid 
Rudzan, Alexandra Tužinská.

 
P. Datková
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Zastihla nás ťažká doba, zatvo-
rené školy a škôlky, nosenie rúšok, 
nevychádzanie z domu, zákazy 

a príkazy, čo máme robiť, čo ne-
môžeme robiť, rôzne informácie 
z médií, covid mapy. Poznáme po 

Nezabudneme...

mene ľudí, ako sú hlavný hygienik, 
kto spravuje hmotné rezervy, kto-
rá vakcína je dobrá, odkiaľ pochá-
dza, kde sa vyrába. Kedy sa bude 
testovať ,kde sa dá objednať, koľko 
dní platí test. Sledujeme koľko ľudí 
denne umiera a kde, či je dostatok 
miesta v nemocnici. Tak akosi je to 
stále vzdialenejšie, pokiaľ sa nás to 
osobne nedotkne. A predsa, v našej 
obci, kde sa poznáme skoro všet-
ci, ak nie osobne, tak určite o sebe 
vieme, sa nás to bytostne dotklo. 
Mnohých ľudí, ktorí nás počas tejto 
zvláštnej doby opustili, sme  poznali 
roky. Veď už len stretnutie na ulici, 
v Jednote, či na pošte. Veľa z nich 
niektorým z nás pomohli, alebo sa 

naše cesty nejako spojili. Boli  ne-
odmysliteľnou súčasťou našej obce. 
Česť ich pamiatke!

Veríme,
Že dobrí ľudia nikdy skutočne 

neumrú.
Aj keď odídu z tohto sveta, 

to podstatné, čo sme na nich 
milovali,

Zostane tu navždy.
Je teda len na nás, či si dokáže-

me v našich srdciach uchovať živú 
spomienku,

Na ich úsmev, láskavosť, 
výnimočnosť...

 
P. Datková

Obdobie, keď sme nútení sedieť doma a nechodíme do práce, mno-
hí z vás využili na tvorivé činnosti. Času máme viac ako inokedy a ak sa 
vypracujeme na určitú úroveň, naše výrobky sa môžu aj celkom dobre 
speňažiť. V našej obci sa nájdu šikovné ruky, ktoré dokážu naozaj zaují-
mavé veci. Za všetkých pár príkladov. Veronika Varhaníková háčkuje pre 
deti „pyžamkožrútov“, Veronika Lacová zdobí qilingovou technikou, tento 
krát veľkonočné vajíčka. Renata Valachová sa zaoberá dekupážou a napr. 
Helena Jóbová sa venuje háčkovaniu. Sú šikovné, čo poviete?

Redakcia

My sa doma nenudíme!
Veľkonočné vajíčka - p. Renata Valachová

Pyžamkožrúti - p. Veronika Varhaníková

Veľkonočný qiling - p. Veronika Lacová

Háčkované sliepočky - p. Helena Jóbová
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Začiatkom šesťdesiatych rokov sa začala politická situácia 
otepľovať. Boli zaujímavejšie noviny, časopisy ale aj filmy. V roku 
1960 som pracoval na Ostravsku na šachte Pionýr, druhý rok, s tou 
najrôznejšou spoločnosťou aká sa v tú dobu na takomto mieste 
nachádzať mohla. Farári, úradníci, dôstojníci, rôzne kriminálne 
živly, ale aj slušní ľudia, ktorých našťastie bola väčšina. 

To všetko 700 metrov pod ze-
mou v uhoľnej sloji, s výškou 
50 – 60 cm. Tiesnilo sa nás tam 
zhruba 20 na smene. Stávalo sa, 
že sme občas z prevádzkových 
dôvodov robotu prerušili a to 
bol čas na spomienky. 

Blížilo sa 15. výročie oslobo-
denia a prezident mal vyhlásiť 
našu republiku socialistickou 
a bolo verejným tajomstvom, 
že udelí amnestiu. Kriminálnici 
hovorili o tom celé hodiny. Ne-
boli to vrahovia ani zlodeji, ale 
väčšinou politickí väzni. Roz-
právali svoje vojnové zážitky. 
Ja som mal v tej dobe 19 a tak 
som tieto príbehy priam hltal. 
Mali sme tam aj takého, ktorý 
proti nim bojoval, veď na se-
vere Ostravska žila aj nemec-
ká menšina, ktorú z nejakých 
dôvodov nevysídlili .  Ja som 
najradšej počúval istého pána 
Daxnera, ktorý prišiel do SNP 
s paradesantnou brigádou, kde 
bol veliteľom práporu. Bol to je-
diný pán, ktorému som v tých 
hlbinách vykal. Bol spokojný so 
svojim osudom, hoci sa ničím 
neprevinil. Poznal celú česko-
slovenskú generalitu aj generál-
ny štáb. V jednej voľnej chvíli, 
keď sa dozvedel odkiaľ som, mi 
porozprával tento príbeh...

Po potlačení SNP sa takmer 
všetci vojaci, čo nepadli do za-
jatia a zostali nažive, pridali do 
hôr k partizánom. Koncom je-
sene nebolo dňa, že by niekto 
neušiel. Iní vojaci, rôzni zatúlan-
ci, sa k nim pridávali. A všetci 
boli odhodlaní bojovať. Jedné-
ho dňa prišiel k jednotke taký 
mladý vojačik a hovoril, že je 
z Nemiec. No nemčanov tam 
bolo viacero. Jedny Nemce 
sú pri B. Bystrici, iné na Honte 
a jedny pri Zvolene. Veliteľ si 
ich zavolal, no žiaden ho ne-
poznal. Potom spomenul, že do 

mobilizácie išiel zo Svätého Be-
ňadika a bolo po podozrievaní.  
Dva razy sa dostali do priame-
ho boja. Bojoval vraj hrdinsky 
a bol odvážny. Krátko na to ich 
Nemci vysliedili. Bola to krvavá 
akcia. Z celej jednotky ich zo-
stalo sedem. O pár dní padlých 
pochovali v neďalekej dedine, 
ale vojačik z Nemiec medzi 
nimi nebol. Vojaci , ktorí pre-
žili utiekli kde sa dalo. Nebolo 
munície ani jedla a mysleli si, že 
sa pridal k inej jednotke.

Vždy,  keď som sa vrát i l 
z domu, sa ma pýtal, či už viem 
kto to bol, no nikdy som sa to 
nedozvedel. Najhoršie na tom 
bolo, že si nevedel spomenúť 
ani na jeho krstné meno. No 
nastal Deň výročia. To si dob-
re pamätám, bolo to veľkole-
pé. Prezident udelil akúsi po-
lovičnú amnestiu a ja som ani 
nepostrehol kedy sa pán Dax-
ner stratil. Vraj odišiel rovno do 
Bratislavy na akýsi inštitút. Ja 
som na jeseň narukoval, ale po 
18 mesiacoch som znovu pod-
písal zmluvu do Ostravských 
baní. A tak koncom mája 1962 
som bol v civile. Po dvoch týž-
dňoch doma som vyrazil na 
Inovec. Len čo si sadnem pred 
chatu, počujem dobre známy 
hlas: „Ľudo, kde máš foťák?“ Pri-
zriem sa lepšie, je to pán Dax-
ner a vedľa neho bývalý veliteľ 
2. brigády Za slobodu Slovanov, 
gen. Jevgenij Valianskij . Boli 
tam aj s manželkami. Stretnu-
tie bolo radostné, musel som 
im porozprávať aké kúsky som 
v tej bani porobil. Pripomenul, 
že ma vždy videl s foťákom a te-
raz som bez neho. Videl vo mne 
ešte vojaka, tak mi dal rozkaz ih-
neď naklusať domov po aparát. 
A veru som klusal. Prídem do-
mov, foťák som zobral a cvalom 
naspäť. Na začiatku Bukovskej 

doliny som si sadol, že si od-
dýchnem a s hrôzou zisťujem, 
že vo foťáku nemám film. Opäť 
domov a naspäť. Pofotil som, 
nikomu nič nepovedal, u suse-
da Vilka Valkoviča som v pivnici 
vyvolal film a asi za hodinu som 
na Inovec klusal znova. Musím 
pripomenúť, že chata na Inov-
ci v rokoch 1955 zhruba až do 
1965 patrila pod RAJ Liptov-
ský Mikuláš a bola plná rekre-
antov. Po návrate bolo milým 
prekvapením, keď som vytiahol 
z vačku fotku pohľadnicového 
formátu. 

Nemohol som s nimi dlhšie 
tráviť čas, pokiaľ som chcel po 
svetle prísť domov.

Tým sa mohlo toto rozprá-
vanie nadobro skončiť. V roku 
1982 robila miestna organizácia 

SPB v Novej Bani oslavy SNP na 
Zvoničke. Bola pekná letná ne-
deľa a tak som zobral svojich 
synov a išli sme sa pozrieť. Vyj-
deme hore a čo nevidím! Ge. 
Valianskij aj so ženou už na mňa 
máva. Hovoril, že som sa veľ-
mi nezmenil a hneď ma spo-
znal. No on sa zmenil. Vtedy na 
Inovci bol ako mládenec. Páčili 
sa mu moji chlapci, tak sme sa 
spolu dali vyfotiť. Keď sme sa 
vrátili domov, napadlo mi, že 
sme si na vojačika ani nespo-
menuli. Ani to nešlo. Bol obklo-
pený bývalými spolubojovník-
mi a známymi  a tak je to dnes 
už iba spomienka...

 
 

Ľ. Kašuba

Kto bol ten partizán?

Foto: Generál Valianskij so synmi p. Kašubu v roku 1981
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SPOLOČENSKÁ 
KRONIKA

JUBILANTI

Slávka Novosadová
Karel Galbavý

Ľubomír Kasala
Ivan Tabaček

Ján Bahyl
Ing. Magdaléna Šimegová

Stanislav Ditte
Oľga Kováčová

Mária Briešková
Mária Beniaková

SRDEČNE
Blahoželáme!

NARODILI SA

Damián Drozd
Filip Turza
Jakub Gaži

Navždy nás opustili:   

Mária Uličná
Peter Koštial

Jozef Valkovič
Peter Gaži

Mária Vávrová
Mária Valachová

Ján Kováč
Imrich Petráš

 

Uzávierka 20.3.2021

povedal na úvod p. Kašuba – 
osemdesiatnik, ktorý reprezen-
toval svoju obec prostredníctvom 
hudby. 

Žiadna vráska na tvári a jeho 
úsmev a pozitívny postoj k životu 
ho zaraďujú medzi veselých mu-
žov, ktorých drží pri živote okrem 
humoru ešte spev, hudba a tanec. 
S každým sa vie porozprávať, kaž-
dého prívetivo obdaruje veselým 
slovom, zavše nejakou historkou. 
Hudbu a najmä vymyslené ľudové 
piesne si komponuje sám, triedi, 
nahráva a notovo prispôsobuje.

Je chýrny muzikant, dnes už oby-
vateľ Novej Bane, pripravený kaž-
dému pomôcť, kto požiada zahrať 
na oslavách, výročiach, zahrá šlágre 
vybraných ľudových piesní, ale aj 
na želanie oslávencov.

Pochádza z Tekovských Nemiec. 
Jeho rodičia veľmi skoro odišli na 
druhý svet. Potom si ho vzali do 
výchovy starí rodičia. Chodieval 
s nimi do poľa, kde najmä na lú-
kach širokého chotára rád počúval 
spev trávnic. S nimi nielen rástol, 
ale ich aj sám začal napodobňovať. 
Najprv tichým mrnkaním, neskôr 
smelšie a hlasnejšie, napokon skla-
daním textov, ktoré zhudobňoval 
pomocou gitary. Po druhej svetovej 
vojne nebolo dostatok finančných 
prostriedkov, nieto ešte na hudob-
ný nástroj. Tak sa prispôsobil dobe . 

Po absolvovaní základnej vojenskej 
služby v Čechách prešiel ťažkými 
prácami. Najprv pracoval v uráno-
vých baniach v Příbrame a potom 
v Ostravsku. Spolu dlhých 11 rokov. 
Dnes p. Kašuba ovláda od harmo-
niky, klarinetu, trubky, gitary a huslí 
aj organ. Hrával v kostoloch v celej 
Kľakovskej doline. Keď bolo nutné, 
zastupoval aj hru na organe v kos-
toloch v Novej Bani, v Hronskom 
Beňadiku a inde. S manželkou vy-
chovali tri deti, dvoch synov a jed-
nu dcéru. Druhý syn sa volá po ňom 
a ako sa povie „ jablko nepadá ďa-
leko od stromu“. Po rokoch sa syn 

osamostatnil a dodnes hrá a spieva 
ako jeho otec na rôznych pódiách 
nielen po našom kraji. Otcove texty 
a chytľavé melódie piesní počúva-
jú ľudia nielen na Slovensku, ale aj 
v zahraničí. Aj naša redakčná rada 
sa pripája k okrúhlemu jubileu, pra-
jeme Vám

Veľa pohody, šťastné náhody,
Žiadne nehody, významné 

dohody, 
Úžasné príhody, duchovné hody,
Partnerské zhody a ďalšie výhody!

P. Datková  
Zdroj: J. Blaha

Nikto ma hrať neučil, ani ja som sa na ničom 
nikdy hrať neučil. Len som to skúšal...
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Typická slovenská dedina by mala mať tri veci: kostol, krčmu 
a futbalové ihrisko. Je nedeľa. Pre mnohých obyvateľov dedín 
to znamená povinnú rannú omšu, obed, popoludní futbalový 
zápas a krčma.
 
Futbal sa na dedine vnímal cel-

kom inak ako dnes. Nedeľa bez 
futbalu nebola nedeľou. A te-
raz? Diváci sa dajú spočítať na 
prstoch dvoch rúk. Ľudia zostali 
veľmi pohodlní, a futbal si radšej 
pozrú doma z obývačky pri te-
levízore. Za posledné roky, keď 
v sezóne 1997/1998 prešli Tekov-
ské Nemce hrávať opäť do okresu 
Zlaté Moravce sa vytratili z fut-
balovej mapy tieto obce: Chy-
zerovce, Beladice, Slepčany, Čer-
vený Hrádok, Mankovce, Žikava, 
Prílepy, Veľké Vozokany, Nemči-
ňany, Machulince, Lovce, Choča, 
Skýcov a ešte predtým Čaradice, 
Vieska n. Žitavou a Malé Vozo-
kany. Spolu to je 16 dedín, čiže 
viac ako jedna súťaž. Dôvody pre 
ktoré sa rozpadli viaceré kluby 
v našom okrese sú rôzne. Niekde 
chýbajú hráči, funkcionári, inde 
nemajú financie. Ako najväčší 
problém vidím  to, že sa na Slo-
vensku rodí málo detí a možností 

ako tráviť voľný čas je až príliš 
veľa. Fyzická kondícia dnešnej 
mládeže je „vďaka“ starostlivosti 
štátu o školstvo, mládež a šport 
v porovnaní s minulosťou zúfa-
lá. Úroveň telesnej výchovy na 
základných školách je žalostná. 
Už dnes pozorujeme, že deti do 
15 rokov sa menej hýbu, čo má 
dopad na nárast hmotnosti a aj 
sklon detí k aktívnemu športu 
je menší. Momentálne vo svete 
vládne koronavírus. Na Sloven-
sku od polovice októbra platí 
zákaz organizovania kultúrnych 
a športových podujatí. Výnimku 
majú len profesionálne súťaže. 
Bežní ľudia môžu športovať indi-
viduálne. Všetky amatérske ko-
lektívne súťaže sú pozastavené. 
Informácie o futbalových prog-
nózach v okresnej súťaži sú za-
tiaľ strohé alebo prakticky žiadne. 
V posledných rokoch nám taktiež 
chýbajú v našich obecných novi-
nách informácie o činnosti nášho 

mužstva dospelých. Aj keď ľudí 
v našej obci trápia úplne iné veci 
ako je dedinský futbal, občania 
majú právo na informácie, pre-
tože obec je hlavným sponzo-
rom futbalistov. Takže tu je krát-
ke zhodnotenie jesennej sezóny 
roč. 2020/2021. Na konci minu-
lej sezóny sa členovia výboru TJ 
vzdali svojich funkcií z osobných 
dôvodov. Futbal v obci naďalej 
zostal, ale neviem dokedy mô-
žeme takúto zlú situáciu „látať“. 
Po jesennej nekompletnej časti 
(odohralo sa len 10 kôl) sú naši 
futbalisti na 12. mieste so 6 bod-
mi a skóre 14:42.  V súťaži je 14 tí-
mov, 1.miesto zatiaľ patrí Čiernym 
Kľačanom s 26 bodmi. To je krátka 
informácia o našom Áčku. Finan-
covanie v terajšej dobe obľúbe-
nej zábavy a často aj jediného 
spoločenského vyžitia v obciach 
na Slovensku musia samosprávy 
prehodnotiť. Keďže obciam klesli 
podielové dane, bude veľmi ťažké 
pre samosprávy, aby mali z čoho 
zaplatiť zamestnancov, zabezpe-
čiť základný chod obce a záro-
veň podporovať aj futbal. V tejto 
dobe je ale najdôležitejšie zdravie 

ľudí. Situácia sa však stále vyví-
ja, takže futbalové kluby budú 
na ňu adekvátne reagovať. Ako 
to všetko bude v jarnej časti, to 
sa zatiaľ ešte nerozhodlo. V čase 
zverejnenia tohto článku už bude 
asi všetko jasné. Pandémia na slo-
venských dedinách zmenila aj za-
užívané tradičné rituály. Ihriská, 
krčmy a kostoly osireli a stále sme 
v obavách, kedy sa situácia vráti 
do normálu. Už len budúcnosť 
ukáže, či futbal na dedinách pre-
žije alebo nebodaj zanikne, čo by 
bolo na škodu. Jarná časť roční-
ka 2019/2020 sa nedohrala, a na 
otázku, aký osud nás čaká túto 
jar -zatiaľ nikto presne nevie od-
povedať. Najväčšia tragédia by 
bola, keby sa na jar nehralo vô-
bec. Bohužiaľ ani s pokračovaním 
amatérskych futbalových súťaží 
to nevyzerá ružovo. Ostáva nám 
len veriť, že situácia sa postupne 
zlepší a futbalový život na Slo-
vensku opäť ožije.

 
 
 
 

J. Sikoriak 

Čo bude s dedinským futbalom?

Kedy opäť vybehnú futbalisti na ihriská? 


